
                                     
 

                                                                                                                                                                                Pagina 2 di 2 

 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 689 in data 07/06/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per l’approvvigionamento 
di n.500 cartelline con logo di SMD per le esigenze dell’Ufficio Generale del Capo di SMD ai sensi 
dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: Ufficio Generale del Capo di SMD. 
 COPERTURA FINANZIARIA: a valere sui corrispettivi resi dalla gestione economica di Difesa 

Servizi SpA –E.F.:2021; 
                IL DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

PREMESSO che, con lettera prot. 100358 in data 27/05/2021 Ufficio Generale del Capo di SMD ha chiesto 
l’attivazione della fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO l’inderogabile necessità di provvedere all’acquisto di quanto in oggetto al fine di garantire il 
funzionamento dell’Ufficio Generale del Capo di SMD; 

VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 

propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione del 

servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice 
dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal comma 3 del citato articolo.  

VALUTATA l’esiguità della spesa per la quale non si è ritenuto necessario procedere all’acquisizione di più 
preventivi; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in corso di 
validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il servizio richiesto in 
tempi brevi è stato dato mandato di affidare il servizio all’operatore economico TIPOGRAFIA 
CLAUDIO NERI S.R.L. con sede legale in Roma (RM) Via Cremerà, 6/B C.F./P.I.08990781000, 
iscritto sul Mercato Elettronico della PA, il quale ha effettuato un preventivo per un importo pari ad 
Euro 690,00 IVA esclusa e che tale importo risulta congruo e conveniente per l’A.D.; 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base  ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 

                                     - sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
                                     - il DURC risulta regolare; 
PRESO ATTO  che i rischi da interferenza risultano minimi e che, pertanto, non si rende necessario procedere alla 

redazione del relativo DUVRI; 
PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 

ZDE3201AD0; 
RITENUTO  che, in ragione del valore economico della fornitura non è necessario prevedere dei requisiti di                  

capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  
VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  



                                     
 

                                                                                                                                                                                Pagina 2 di 2 

VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA il contratto di servizi stipulato tra il Ministero della Difesa e la società Difesa Servizi S.p.A. in data 

08/01/2015; 
ACCERTATA  la disponibilità di fondi derivanti dalle attività di gestione economica poste in essere da Difesa Servizi 

S.p.A. in favore dello SMD per Euro 1.000,00; 
VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico 
TIPOGRAFIA CLAUDIO NERI S.R.L. con sede legale in Roma (RM) Via Cremera, 6/B C.F./P.I. 08990781000 la 
procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 
per un importo di € 690,00 oltre Iva 22 % utilizzando una Trattativa Diretta a mezzo MEPA; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dalla stipula del 
contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto con immediatezza il 
DEC;  
5. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore della fornitura, al netto dell’IVA, ammonta 
complessivamente ad Euro 690,00 IVA esclusa determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle premesse;  
6. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
7. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
8. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
9. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione contrattuale il C.M.C. 
CAPACI Marco dell’Ufficio Generale del Capo di SMD che potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla 
direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la 
regolare esecuzione delle prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; - le istruzioni che ne delineano le competenze; - copia 
dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del Capo Sezione approvvigionamenti; 
10. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.  
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto avente ad oggetto l’approvvigionamento di cartelline con logo di SMD secondo 
i termini e le modalità di cui agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini 
e delle modalità previste dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- Al pagamento della spesa si provvederà mediante ricorso all’istituto della delegazione di pagamento con i fondi resi 
disponibili nell’ambito dalle attività di gestione economica posta in essere da Difesa Servizi S.p.a. in favore dello SMD.. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative,  pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 
 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 

Atto autorizzativo n. 702 in data 09/06/2021 
 

OGGETTO Acquisto materiale di consumo per il Centro Grafico del II Reparto RIS per esigenze 
urgenti dell’Ufficio del Sottocapo di SMD. 

FINANZIAMENTO a valere sui corrispettivi resi dalla gestione economica di Difesa Servizi SpA. 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

VISTA la lettera prot. 0100761 in data 27/05/2021 del II Reparto Informazioni e Sicurezza con la 
quale si chiede di acquistare materiale di consumo da impiegare presso il Centro Grafico al 
fine di realizzare lavorazioni urgenti richieste;  

ACCERTATA  la necessità e l’urgenza di provvedere alla spesa di cui sopra affinché sia assicurata 
l’esigenza prospettata;    

RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento del servizio in parola ad un operatore economico 
particolarmente qualificato e con referenze specifiche nel settore oggetto di affidamento; 

VERIFICATO che nel rispetto dei principi indicati dal Codice dei Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 
50/2016 e dalle linee guida ANAC in materia di rotazione degli affidamenti, risulta 
possibile affidare l’impresa alla ditta ALL OFFICE srl, (P. IVA 02264600590) in quanto in 
forniture analoghe nel passato ha già dimostrato affidabilità e convenienza; 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440 e il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come integrato dal D.L. 

76/2020 convertito con l. 120/2020; 
VISTI gli art. 540 e 550 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che 

prevedono, per le PA statali centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente il 
sistema CONSIP delle convenzioni ed il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ove ne ricorrono i presupposti; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95 (convertito, con modifiche con Legge 07/08/2012, n. 
135) che prevede il ricorso agli strumenti di acquisto previsti nell’ambito della piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative 
all’introduzione del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”;      

VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai 
sensi degli art. 10 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa 
del 26/03/2021; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello SMD; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA  la direttiva SMD-F-013 – Edizione 2017 concernente le modalità e le procedure per 

l’attribuzione a Difesa Servizi S.p.A. dell’attività di gestione economica di beni e servizi 
resi dall’A.D. e relativa gestione; 

VISTO il Decreto Interministeriale Difesa-MEF in data 17/04/2012 che individua i beni mobili, i 
servizi e le connesse prestazioni per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’A.D. 
acquisibili attraverso Difesa Servizi S.p.A. ovvero i pagamenti delegati operabili dalla 
stessa in seguito alle obbligazioni assunte dall’Amministrazione nello svolgimento di detti 
compiti; 

VERIFICATO che per tipologia dei servizi previsti e di spese eseguibili, le esigenze sono state verificate 
rientranti fra quelle indicate in allegato al citato Decreto; 



 
                  Segue A.A. 702 in data 09/06/2021 

Pag. 2 a 2 
 

 
 
ACCERTATA  la disponibilità di fondi derivanti dalle attività di gestione economica poste in essere da 

Difesa Servizi S.p.A. in favore dello SMD per un totale di € 580,72 (cinquecentottanta/72) 
IVA inclusa: 

 

AUTORIZZA / DETERMINA 
 

a) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
b) di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico ALL 

OFFICE srl (P.IVA 02264600590) la procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come integrato dal D.L. 76/2020 convertito con l. 
120/2020, per un importo di € 476,00 oltre IVA al 22%, utilizzando una Trattativa Diretta su 
www.acquistinretepa.it; 

c) che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del MEPA;  
d) ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico 

la possibilità dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione pari all’1,00% (uno/00 percento); 

e) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

f) al pagamento della spesa si provvederà mediante ricorso all’istituto della delegazione di pagamento con i 
fondi resi disponibili nell’ambito dalle attività di gestione economica posta in essere da Difesa Servizi S.p.a. 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nel registro delle disposizioni amministrative. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
CAPO SEZIONE CONTRATTI FUNZIONI GENERALI 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 
 
 
 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE  

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
 

Determina a contrarre semplificata n. 724 in data 15/06/2021 
 

OGGETTO Affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, per 
l’approvvigionamento di n.1 frigo per le esigenze di funzionamento dell’Ufficio del Capo 
Ufficio Generale –SMD UGAG ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: SMD-UGAG 
 COPERTURA FINANZIARIA: a valere sui corrispettivi derivanti dalla gestione 

economica di Difesa Servizi Spa – E.F. 2021 –IDUGPPB164 MDSSMD VARI PROT 
2020 PER EURO 329,40; 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE  
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
PREMESSO che, con lettera prot. M_D SSMD REG2020 0160169 in data 27/10/2020 UGAG ha richiesto 

l’approvvigionamento in oggetto; 
PRESO ATTO della necessità di cui sopra al fine di assicurare l’adeguato sostegno presso l’Unità 

Organizzativa di cui sopra; 
VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di 

gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 

amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”  
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90  
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440  
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827  
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90  
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.  
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 
2006, n. 167 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione 
del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016  
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 77/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236  
VISTO  il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione 

del servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitaria; 

 
 



 
  Segue Determina a contrarre n.724 in data 15/06/2021 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4, del Codice dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal 
comma 3 del citato articolo 95 poiché l’appalto risulta al di sotto dei 40.000 euro IVA esclusa.  

PRECISATO  che l’elemento prezzo consiste nell’offerta di una percentuale unica di ribasso sui prezzi posti 
a base d’asta indicati a corpo per l’intera fornitura; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in 
corso di validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il 
bene richiesto in tempi brevissimi, è stata individuata l’Impresa DIEMME DI 
GIANDOMENICO DI MATTIA iscritta sul Mercato Elettronico della PA. 

PRESO ATTO che il citato operatore economico non ricade nelle ipotesi di esclusione relativa alla relazione 
degli inviti e degli affidamenti, così come definite dall’ ANAC con le Linee guida n.4; 

CONSIDERATO che il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo in quanto ricompreso nella 
forcella dei prezzi rilevati attraverso una comparazione dei listini o prezzi di mercato, anche 
indicati in cataloghi elettronici, piattaforme telematiche o sul MePA;  

PRECISATO  che:  
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
Z1C323CCA4. 
- l’esigenza non è presente sul programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020/2021 dell’amministrazione Ministero della Difesa – Stato Maggiore della Difesa 
approvato con Decreto del Capo di Stato Maggiore della difesa in data 18/03/2021; 

RITENUTO  che, in ragione del valore economico della concessione non è necessario prevedere dei 
requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non 
quelle di ordine generale risulta oltremodo necessario che l’operatore economico individuato 
sia in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Requisiti di ordine generale  
Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici e in ogni altra situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o 
l’incapacità a contrattare con la Pubblica amministrazione. 
In particolare sono state esperite sull’operatore economico in parola le seguenti verifiche: 
- DURC, risultato regolare; 
- Annotazioni riservate ANAC, non presenti; 
2. Idoneità professionale  
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con 
quelle oggetto della presente procedura di gara.  

VISTA la proposta inserita sui cataloghi Me.Pa. dalla ditta DIEMME DI GIANDOMENICO DI 
MATTIA al costo di Euro 215,00 I.v.a. esclusa; 

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95 
concernente le disposizioni relative alla revisione della spesa;  

VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di 
autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa 
delegata; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai 

sensi degli art. 10 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 
26/03/2021; 

VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD 
– UGPPB con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020, disciplinante 
in particolare, le tipologie di spesa imputabili a Fondo Scorta e le relative modalità di gestione 
per il ripianamento delle partite accese; 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

 
 



 
  Segue Determina a contrarre n.724 in data 15/06/2021 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico 
DIEMME DI GIANDOMENICO DI MATTIA con sede legale in Roma (RM) Via Giovanni Villani, 6 P.I. 
00427550587 la procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 per un importo di € 215,00 oltre Iva 22 % utilizzando la procedura denominata ODA 
bando BENI “Arredi” a mezzo MEPA; 
 
3. di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni 
cono definite dal mercato e che l’appalto è al di sotto dei 40.000 Euro IVA esclusa;  
 
4. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dalla 
stipula del contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto 
con immediatezza il DEC;  
 
5. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione, al netto dell’IVA, 
ammonta complessivamente ad Euro 215,00 IVA esclusa, come descritto nelle premesse;  
 
6. che il prezzo è a corpo sull’intera fornitura a gara;  
 
7. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
 
8. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ 
uno per mille del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo 
contrattualizzato si procederà alla risoluzione del contratto. 
 
9. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione all’atto 
dell’aggiudicazione il Cap. Armando TODARO 06/46913548 mail: ugam.dii.gp@smd.difesa.it dello SMD che 
potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle 
prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; 
- copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; 
- le istruzioni che ne delineano le competenze; 
- copia dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti. 
 
10. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico 
la possibilità dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione pari almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
 
11. che il corrispettivo sarà pagato in un’unica soluzione entro 60 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione o dalla ricezione della fattura, con l’istituto di delegazione a cura della società Difesa Servizi Spa alla 
quale saranno inviati atti e documenti per la liquidazione e il pagamento materiale della spesa; 
 
12. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.  
 
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati 
nel presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto di cui all’oggetto, secondo i termini e le modalità di cui agli atti di 
gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità previste 
dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 



 
  Segue Determina a contrarre n.724 in data 15/06/2021 

- il pagamento del corrispettivo con l’istituto di delegazione a cura della società Difesa Servizi Spa alla quale 
saranno inviati atti e documenti per la liquidazione e il pagamento materiale della spesa, entro 60 (sessanta) giorni 
decorrenti dalla ricezione del certificato di verifica di conformità Il presente Atto viene emesso in unico originale 
da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative,  pubblicato sul profilo sul profilo di committente di 
questa Stazione Appaltante sul sito https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera 
nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione Contrattuale. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



Addetto Sezione Contratti 
Mar. Ca. Vittorio POTA 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 

Atto autorizzativo n. 752 in data 18/06/2021 
 

OGGETTO  Partecipazione della Difesa all’evento “Forum PA”, 21 e 25 giugno 2021. 
FINANZIAMENTO a valere sui corrispettivi resi dalla gestione economica di Difesa Servizi SpA. 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

PREMESSO che, con lettera n. 0115005 del 18/06/2021 il III Reparto – Politica Militare e Pianificazione dello 
S.M.D. ha chiesto di garantire il servizio indicato in oggetto, correlato ad attività di cooperazione 
internazionale;  

TENUTO CONTO delle motivazioni espresse dal III Reparto nell’ambito del verbale di congruità pervenuto in 
annesso alla richiesta, con particolare riferimento a quanto di seguito indicato: 
- il costo standard dovuto agli organizzatori dell’evento; 
- il rilievo dell’attività che prevede, in un contesto nazionale particolarmente importante, la 

partecipazione di molteplici istituzioni pubbliche e private; 
- la grande visibilità che l’evento garantirebbe alla Difesa; 

VISTA l’offerta veicolata dal citato Reparto della ditta FPA S.r.l. pari a € 19.520,00 iva inclusa 
ACCERTATA la necessità di provvedere con urgenza alle spese di cui sopra affinché siano assicurati i servizi 

chiesti, ricadente nell’ambito di cooperazioni militari internazionali, come riportato dal III 
Reparto; 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440 e il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come integrato dal D.L. 76/2020 convertito con l. 120/2020; 
VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTI l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 e l’art. 449 del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che prevedono, 

per le PA statali, centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente, il sistema CONSIP 
delle convenzioni ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ove ne 
ricorrano i presupposti; 

VISTO l’art. 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95 (convertito, con modifiche con Legge 07/08/2012, n. 135) che 
prevede il ricorso agli strumenti di acquisto previsti nell’ambito della piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it; 

VISTO l’art. 8, comma 1, let. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, in ordine al quale 
è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto 
Legislativo, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti si dovrà procedere alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta 
salva l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

RAVVISATA l’urgenza di disporre l’immediata esecuzione del contratto per garantire il tempestivo avvio di 
quanto richiesto dal Committente, al fine di non far decadere l’utilità della acquisizione proposta, 
nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 
“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”;      

VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi 
degli art. 130 e 131 del D. Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 
26/03/2021; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello SMD; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA  la direttiva SMD-F-013 – Edizione 2017 concernente le modalità e le procedure per l’attribuzione 

a Difesa Servizi S.p.A. dell’attività di gestione economica di beni e servizi resi dall’A.D. e relativa 
gestione; 



Segue A.A. 752 in data 18/06/2021 

Pag. 2 di 2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale Difesa-MEF in data 17/04/2012 che individua i beni mobili, i servizi 
e le connesse prestazioni per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’A.D. acquisibili 
attraverso Difesa Servizi S.p.A. ovvero i pagamenti delegati operabili dalla stessa in seguito alle 
obbligazioni assunte dall’Amministrazione nello svolgimento di detti compiti; 

VERIFICATO che per tipologia dei servizi previsti e di spese eseguibili, le esigenze sono state verificate 
rientranti fra quelle indicate in allegato al citato Decreto; 

ACCERTATA  la disponibilità di fondi derivanti dalle attività di gestione economica poste in essere da Difesa 
Servizi S.p.A.; 

 
AUTORIZZA/DETERMINA 

 
a. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
b. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. 50/2016 come integrato dal D.L. 76/2020 

convertito con l. 120/2020 alla ditta FPA S.r.l. per il soddisfacimento delle esigenze in argomento; 
c. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA, previo esperimento di una 

Trattativa Diretta (TD) su detta piattaforma 
d. che al pagamento della spesa, per l’importo massimo di Euro 19.520,00 (diciannomilacinquecentoventi/00) 

I.V.A. inclusa si provvederà mediante ricorso all’istituto della delegazione di pagamento con i fondi resi 
disponibili nell’ambito dalle attività di gestione economica posta in essere da Difesa Servizi S.p.A.; 

e. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione pari all’1,00% (uno/00 percento) 

f. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti 

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL CAPO SEZIONE CONTRATTI F.G. 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 
 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE 

E CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s.SM Valerio DRAGO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Atto autorizzativo n. 754 in data 18/06/2021  

OGGETTO Servizio di reception/portierato presso lo S.M.D. II Reparto e presso il Centro Intelligence Interforze 
per il periodo settembre - dicembre 2021. 

CAPITOLO  1282 art. 14.  E.F.: 2021-2022. 
   

IL DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

VISTA la lettera prot. n. M_D SCII REG2020 0042948 in data 29/12/2020 con la quale il II Reparto dello 
SMD ha chiesto di assicurare il servizio di reception presso la propria sede e presso il sedime del 
dipendente CII nelle more dell’affidamento del contratto da parte della Direzione Generale di 
Commissariato e di Servizi Generali (COMMISERVIZI), in considerazione che tale servizio ha 
impatto sugli aspetti della sicurezza e che lo stesso non può essere soddisfatto con risorse interne 
all’A.D.; 

VISTE le lettere prot. n. M_D GCOM REG2021 0002964 in data 19/02/2021 e n. 0003333 in data 26/02/2021 
con le quali COMMISERVIZI ha comunicato che l’affidamento del servizio all’operatore economico 
individuato a valle di apposita procedura di affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e 
di reception” avverrà presumibilmente a partire dal mese di agosto p.v.; 

TENUTO CONTO che, in esecuzione a quanto sopra, per assicurare il servizio in oggetto sono stati stipulati i 
seguenti contratti: 
- RDO n. 2564689, stipulato in data 30/10/2020, per il periodo dal 01/11/2020 al 31/03/2021; 
- Obbligazione Commerciale n. 1 in data 31/03/2021, per il periodo dal 01/04/2021 al 31/08/2021; 

PRESO ATTO che la procedura indetta da COMMISERVIZI, di cui alla determina a contrarre pubblicata sulla 
pagina “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Difesa con prot. n. 0000276 del 
28/05/2021, potrebbe trovare esecuzione entro la fine del corrente anno, come da comunicazioni 
intercorse con il Responsabile Unico del Procedimento; 

PRESO ATTO che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura posta in essere da COMMISERVIZI, risulta 
necessario assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio di reception/portierato, così come 
richiesto dal Reparto committente, anche al fine di garantire gli aspetti di sicurezza connessi con 
l’accesso alle infrastrutture interessate, per il periodo dal 01/09/2021 al 31/12/2021, prevedendo la 
possibilità di prorogare lo stesso per ulteriori 2 (due) mesi esclusivamente per garantire il 
completamento dell’iter concorsuale; 

ACCERTATA la necessità di provvedere alla spesa discendente, quantificata in € 90.000,00 per il periodo settembre 
– dicembre e di ulteriori 45.000,00 nel caso di opzione di proroga per il periodo gennaio-febbraio (oltre 
ad IVA al 22%), affinché venga assicurato il servizio in oggetto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) in data 24/12/2015 e le successive 
varianti ed integrazioni apportate con il successivo D.P.C.M. in data 16/08/2018, relativamente agli 
obblighi di rivolgersi, per le categorie merceologiche e le relative soglie di obbligatorietà contenute 
nel medesimo D.P.C.M., ai soggetti aggregatori previsti dall’art. 9, comma 1, del Decreto Legge 
24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 24/06/2014, n. 89; 

ACCERTATO che il servizio di reception/portierato richiesto rientra, in quanto assimilabile al servizio di 
“guardiania”, nelle categorie merceologiche previste dal predetto D.P.C.M.; 

ATTESO che nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), è istituito, ai sensi del medesimo art. 9, comma 1, del Decreto Legge 
24/04/2014, n. 66 ed ai sensi della Delibera A.N.A.C. n. 31 in data 17/01/2018, l’elenco dei soggetti 
aggregatori deputati allo svolgimento delle relative procedure di appalto per quanto attiene alle 
categorie merceologiche contenute nel D.P.C.M. 24/12/2015, ivi compreso il servizio di “guardiania”; 

ATTESO che nell’ambito dei predetti soggetti aggregatori fanno parte Consip S.p.a. ed una centrale di 
committenza per ciascuna regione che, per la regione Lazio, corrisponde alla Direzione Centrale 
acquisti della Regione Lazio, la quale, tuttavia, svolge funzioni di centrale di committenza solamente 
in favore delle Aziende e degli Enti del servizio sanitario regionale, della Regione e degli Enti 
Regionali; 

VERIFICATO che, ad oggi, per i prodotti in parola, risulta attiva la convenzione Consip “Facility Management 4”, 



 
Segue A.A. n. 754 in data 18/06/2021 

Lotto 11 (città di Roma), la quale prevede, quale clausola minima di adesione, l’attivazione di un “set 
minimo” di servizi che, allo stato attuale, non risultano necessari alle Unità Organizzative che hanno 
richiesto il servizio in parola; 

VERIFICATO che, per il prodotti in parola, è attiva, nell’ambito del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (cd. MEPA), una procedura telematica pubblicata dalla Consip S.p.A. denominata 
“SERVIZI - Servizi di vigilanza e accoglienza” che presenta l’apposita categoria merceologica “Servizi 
di accoglienza (Hostess, Steward, Receptionist e Portierato); 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440 e il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come integrato dall’art. 1, comma 2, let. a) del D.L. 76/2020, in particolare 

l’art. 1, commi 1 e 2, let. a), convertito con l. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021; 
VISTO           l’art. 8, comma 1, let. a) del citato D.L. n. 76/2020 in ordine al quale è sempre autorizzata l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo, fermo restando che in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà procedere alla 
risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva l’applicazione di una penale in misura pari al 
10 per cento del valore del contratto; 

RAVVISATA l’urgenza di disporre l’immediata esecuzione del contratto per garantire la tempestiva consegna di 
quanto richiesto dal Committente, al fine di non far decadere l’utilità della acquisizione proposta, nelle 
more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi del citato art. 1, comma 2, let. a) nella sua 
formulazione vigente ratione temporis, previa acquisizione di preventivi, quale “best practice” 
suggerita dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 3 agosto 2020, sia nelle Linee guida 
ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di 
economicità;  

VALUTATO a tal fine utile sondare il mercato di riferimento esperendo, d’urgenza, una ricognizione a mezzo 
“avviso di manifestazione di interesse” di potenziali operatori economici interessati da invitare 
successivamente ad apposita Richiesta di Offerte (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

RITENUTO  congruo concedere 10 giorni per manifestare interesse agli operatori economici e, successivamente, 
invitare le ditte selezionate a presentare offerta in 15 giorni dalla data di pubblicazione della RdO; 

CONSIDERATA l’obbligatorietà per tale servizio dell’osservanza della “clausola sociale” che comporta per 
l’affidatario del contratto di appalto di assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già 
operante alle dipendenze dell’operatore economico uscente, come previsto dall’articolo 50 del D.Lgs. 
50/2016, garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, 
n. 81; 

RITENUTO che la selezione del contraente debba avvenire con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 3, let. a), 
del citato D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTI gli art. l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66; 
VISTO gli artt. 514 e 449, comma 2, del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTO l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi degli 

art. 10 del D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 26/03/2021; 
VISTO    l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
ACCERTATO che, ancorché l’esigenza non sia stata programmata per gli E.F. 2021-2022, la relativa spesa trova 

copertura finanziaria nell’ambito delle disponibilità sul cpt/art. 1282/14/90 per i citati esercizi 
finanziari; 

 

AUTORIZZA / DETERMINA 
 

a. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
b. di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da invitare, 

provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, dandone adeguata pubblicità, per un periodo di 10 



 
Segue A.A. n. 754 in data 18/06/2021 

giorni, di un apposito avviso di manifestazione di interesse; 
c. di avviare una procedura sotto soglia, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) del D.L. 76/2020, convertito con l. 

120/2020 come modificato e integrato con D.L. 77/2021, con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A) per l’affidamento del servizio in oggetto a favore delle Unità Organizzative in 
premessa; 

d. il valore della commessa, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, ammonta complessivamente ad 
Euro 135.000,00 IVA al 22% esclusa; 

e. di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;  

f. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
g. di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 

l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 
h. che il contratto dovrà prevedere la facoltà di recesso unilaterale da parte della Direzione di Intendenza Interforze 

di UGAM, con preavviso di 10 giorni dalla comunicazione di COMMISERVIZI, dell’effettiva attivazione del 
contratto scaturente dalla procedura di gara posta in essere dal detta Direzione Generale; 

i. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

j. che al pagamento della spesa, per l’importo massimo di € 164.700,00 (centosessantaquattromilasettecento/00) 
si provvederà con ordini di accreditamento di contabilità ordinaria a favore del funzionario delegato di cui al 
codice identificativo n. 120 30 348 21, a carico del capitolo 1282/14, con esigibilità per l’anno 2021 per € 
54.900,00 e per l’anno 2022 per € 109.800,00. 

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nel registro delle disposizioni amministrative. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE CONTRATTI FUNZIONI GENERALI 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 
 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE 

E CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 



Il Contabile 
Serg. c.(cr.) Costantino DI DOMENICO 

Pag. 1 a 1 
 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 

DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

Atto autorizzativo n. 755 in data 21/06/2021 

OGGETTO Fornitura e posa in opera di lampade UCV sanificatrici per ambienti interni e atomizzatore per la disinfestazione dei 
locali mensa pe le esigenze della Caserma DE CICCO del VI Rep. dello Stato Maggiore della Difesa. 

CAPITOLO 1273 Art. 7 E.F.:2021. 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

VISTA la richiesta prot. n. M_D SSMD REG2021 0101041 in data 27/05/2021 con la quale il VI Reparto dello SMD ha 
richiesto quanto in oggetto al fine di garantire la costante sanificazione ambientale dei locali comuni e degli Uffici 
interni dei locali della mensa della caserma DE CICCO; 

ACCERTATA la necessità di soddisfare l’esigenza al fine di garantire la costante sanificazione degli ambienti correlata sicurezza sui 
luoghi di lavoro in ottemperanza al D. Lgs. 81/2008 ; 

PRESO ATTO  che ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella 
L. n. 120/2020, è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 anche senza preventiva consultazione di due o più operatori; 

RITENUTO in ogni caso opportuno interpellare il mercato di riferimento esperendo apposita indagine di mercato a mezzo RdO su 
Me.Pa.; 

VERIFICATO  che, per il servizio in parola, è attiva, nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione (cd. MEPA), 
una procedura telematica pubblicata dalla Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del “Codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti” 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440;  
VISTO il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del “Codice di 

comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTI gli art. l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66; 
VISTO gli artt. 514 e 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come integrato dal D.L. 76/2020 convertito in l. 120/2020; 
VISTO l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi degli art. 10 del D.lgs. 

27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 26/03/2021; 
ACCERTATO  la disponibilità sul Capitolo 1273 Art. 7 per Euro 15.000,00 Iva inclusa; 

A U T O R I Z Z A / DETERMINA 
 Il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, 

convertito nella L. n. 120/2020, per il soddisfacimento dell’esigenza per un onere complessivo massimo presunto di Euro 15.000,00 
(**quindicimila/00**) Iva al 22% inclusa; 

 L’individuazione dell’operatore economico cui affidare la commessa avverrà a valle di una RdO sul ME.PA. cui dovranno essere invitate 
almeno 30 imprese, al fine di garantire il rispetto del principio codicistico di buon andamento della P.A.;  

 Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di unica offerta valida;  
 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

 ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità dell’esonero 
dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari all’1,00% (uno/00 
percento); 

 La spesa suddetta troverà copertura in contabilità ordinaria con ordini di pagamento a cura del funzionario delegato di cui al codice 
identificativo n. 120 30 348 21, a carico del capitolo 1273 art. 7 con esigibilità nell’anno 2021.  

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E 

IL CAPO SEZIONE CONTRATTI 
Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

 
P.P.V. 

IL VICE DIRETTORE 
E CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE f.f. 

E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn Vincenzo SALERNO 



                                                                                                                                                                                Pagina 1 di 3 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 773 in data 23/06/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici, per la manutenzione/ riparazione 
del Gruppo Frigo “TRANE” presso il Comprensorio di Villa Fonseca a favore di IGESAN e CML ai 
sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: IGESAN dello SMD. 
 COPERTURA FINANZIARIA: Cap. 1412 art. 24 - E.F. 2021 

 

                IL  DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
PREMESSO che, con rife. Let. n. M_D SSMD 0105907 in data 04/06/2021 e rife. Let. n. M_D SSMD 0110513 in 

data 11/06/2021 IGESAN ha chiesto un lavoro di manutenzione/riparazione come in oggetto; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra affinché sia ripristinato il corretto funzionamento 

del Gruppo Frigo “TRANE”; 
VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 

propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 77/2021;  
DATO ATTO        che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 
dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 139.000 euro, e che pertanto 
risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione del 

servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

TENUTO CONTO che, per l’esigenza in oggetto sono state effettuate n. 3 richieste di preventivo previo sopralluogo alla 
Imprese: 

        - MFD IMPIANTI DI MARCU SORIN rife. Let. prot. n. M_D SSMD REG2021 0115219 18-06-2021; 
   - SURIANO IMPIANTI rife. Let. prot. n. M_D SSMD REG2021 0115218 18-06-2021; 
   - TECNOSYSTEM 3 di IZZO Luigi rife. Let. prot. n. M_D SSMD REG2021 0115217 18-06-2021. 
VISTI     i preventivi presentati dalle imprese menzionate:  
   - MFD IMPIANTI DI MARCU SORIN rife. let.M_D SSMD REG 0116522 del 22/06/2021 pari ad 

Euro 3.850,00 Iva esclusa; 
   - TECNOSYSTEM 3 rife. Let.prot. n. M_D SSMD REG 0116644 del 22/06/2021 pari ad Euro 4.950,00 

Iva esclusa; 
VALUTATO   il preventivo pervenuto dell’impresa MFD IMPIANTI DI MARCU SORIN inviato nei tempi indicati 

della suddetta richiesta in data 22/06/2021 come miglior offerente e che tale importo è stato considerato 
congruo e conveniente per l’A.D.; 

VALUTATO  il servizio richiesto in tempi brevi è stato dato mandato di affidare il servizio all’operatore economico 



                                                                                         
                                                                                         

                                                                                                                                   Pagina 2 di 3                                

MFD IMPIANTI DI MARCU SORIN con sede legale in Roma (RM) Via Claudio Truffi 00155 
C.F./P.I. 13423011009, iscritto sul Mercato Elettronico della PA, il quale ha effettuato un preventivo 
per un importo pari ad Euro 3.850,00 IVA esclusa (Prot. M_D SSMD REG 0116522 del 22/06/2021); 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 
 sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
 il DURC risulta regolare. 

PRESO ATTO  che i rischi da interferenza risultano minimi e che, pertanto, non si rende necessario procedere alla 
redazione del relativo DUVRI; 

PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
Z2E323B028; 

RITENUTO  che, in ragione del valore economico del servizio non è necessario prevedere dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD – UGPPB 

con let. prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 
ACCERTATO  che l’esigenza programmatica è stata finanziata dall’OP UGPPB e resa nota agli OPS e alle Stazioni 

Appaltanti con lettera prot. n. M_D SSMD REG2020 0182945 in data 24 novembre 2020 sulla voce di 
spesa:  
VSP IV REP2021 1412 24 71 -84 per Euro 5.000,00;  

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico MFD 
IMPIANTI DI MARCU SORIN con sede legale in Roma (RM) Via Claudio Truffi 00155 C.F./P.I. 13423011009 la 
procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 
per un importo di € 3.850,00 escluso Iva 22 % utilizzando una Trattativa Diretta a mezzo MEPA; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dalla stipula del 
contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto con immediatezza il 
DEC;  
4. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore del servizio, al netto dell’IVA, ammonta 
complessivamente ad Euro 3.850,00 IVA esclusa determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle premesse;  
5. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
6. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
7. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
8. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione contrattuale il Ten. Col. 
Massimo SPADONI di IGESAN di IGESAN cel. 3477539532 e-mail corpi@igesan.difesa.it che potrà operare in 
autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto ivi 
compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite 
in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; - le istruzioni che ne delineano le competenze; - copia 
dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                         

                                                   
Pagina 3 di 3  

                                                              

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto avente ad oggetto manutenzione/riparazione secondo i termini e le modalità di 
cui agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità previste 
dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui al codice identificativo 
numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative, pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 784 in data 24/06/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per acquisto di n. 20 
pannolenci ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: SICRAL. 
 COPERTURA FINANZIARIA: Cap. 1282 art. 21 E.F. 2021 

 

                         IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
               E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

PREMESSO che, con lettera di prot.0002386 in data 21/06/2021 il SICRAL ha chiesto l’approvvigionamento di 
quanto in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra al fine di allestire una copertura per i tavoli della 
sala multimediale del SICRAL in occasione della visita del Sottocapo di SMD; 

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 
propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 

VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 77/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione del 

servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice 
dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal comma 3 del citato articolo.  

VALUTATA l’esiguità della spesa per la quale non si è ritenuto necessario procedere all’acquisizione di più 
preventivi; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in corso di 
validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il servizio richiesto in 
tempi brevi è stato dato mandato di affidare l’approvvigionamento all’operatore economico 
L’ARCOLAIO con sede legale in Bracciano (VT) Via Garibaldi, 14 C.F./P.I. 13514191009, segnalato 
dal Richiedente con lettera prot.0002386 del 21/06/2021, il quale ha effettuato un preventivo per un 
importo pari ad Euro 140,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 

                                     - sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
                                     - il DURC risulta regolare; 
PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 

ZA9323DE0E; 
RITENUTO  che, in ragione del valore economico del servizio non è necessario prevedere dei requisiti di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  
VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 



 
Segue Determina a contrarre semplificata n. 784 in data 24/06/2021                                                                                                                             

 

                                                                                                                                                                                Pagina 2 di 2 

VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD – UGPPB 

con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 
ACCERTATO  che l’esigenza programmatica è stata finanziata dall’OP UGPPB e resa nota agli OPS e alle Stazioni 

Appaltanti con lettera prot. n. M_D SSMD REG2020 0182945 in data 24 novembre 2020 sulla voce di 
spesa VSP – UGAM2021 1282 21 90 per Euro 140,00; 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico 
L’ARCOLAIO con sede legale in Bracciano (VT) Via Garibaldi, 4 C.F./P.I. 13514191009 la procedura in oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 per un importo di € 140,00 euro 
IVA inclusa; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 30/06/2021 e della quale deve essere reso edotto con immediatezza il DEC;  
5. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore dell’approvvigionamento ammonta complessivamente 
ad Euro 140,00, come descritto nelle premesse;  
6. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
7. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
8. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione contrattuale il 1° Lgt. 
Marco RUSSO che potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni. Allo 
stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; - le istruzioni che ne delineano le competenze; - copia 
dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.  
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto avente ad oggetto acquisto di n. 20 pannolenci secondo i termini e le modalità 
di cui agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità 
previste dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui di cui al codice identificativo 
numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative, pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 


